Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

Даниловская средняя школа им. А.С. Макаренко

ПРИКАЗ

01 сентября 2023 года                                                                                               №  271

О назначении руководителя  и утверждении плана работы на 2023-2024 учебный год

Центра образования естественно-научной  и технологической направленностей «Точка

роста»

 В соответствии с  Соглашением о предоставлении субсидий из федерального бюджета

бюджету Волгоградской области на реализацию мероприятия «Обновление материально-

технической базы для формирования у обучающихся современных технологических и

гуманитарных навыков»,  федерального проекта «Современная школа»,  национального проекта

«Образование»,  в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие

образования» от 10 февраля 2019 г. № 073-08-2019-344,   во исполнение приказа комитета

образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 17 декабря  2020 г. №

860 «О создании в 2021-2023  годах Центров образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста» на базе общеобразовательных организаций

Волгоградской области, осуществляющих образовательную деятельность по основным

общеобразовательным программам, расположенных в сельской местности и малых городах», а

также в целях создания условий для внедрения на уровнях начального общего, основного

общего и (или) среднего общего образования новых методов обучения и воспитания,

образовательных технологий, обеспечивающих освоение обучающимися основных и

дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественно-научного,

технического и гуманитарного профилей,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить руководителем  Центра образования естественно-научной  и

технологической направленностей «Точка роста» (далее именуется - Центр) Тянтову

О.М., учителя иностранного языка, ответственного за методическую работу.

2. Руководителю Центра образования естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста» Тянтовой О.М.:

2.1. Обеспечить исполнение должностных обязанностей в соответствии с Положением

о Центре образования естественно-научной и технологической направленностей

«Точка роста» на базе МКОУ Даниловская СШ им. А.С. Макаренко и должностной

инструкцией руководителя Центра.

2.2. Работу Центра отражать в школьной газете «ШКИМ», на сайте учреждения в

разделе «ТОЧКА РОСТА».

3. Утвердить план работы на 2023-2024 учебный год Центра образования естественно-

научной  и технологической направленностей «Точка роста» (приложение № 1).

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы:                             Пестров А.А.

Приложение № 1

к приказу от 01.09.2023 года № 271

ПЛАН

учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий

в Центре образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»

на 2023/2024 учебный год

№ Наименование

мероприятия

Краткое содержание

мероприятия

Категория

участников

мероприятия

Сроки

проведения

мероприяти

я

Ответственный

за реализацию

мероприятия

I. Методическое сопровождение работы центра «Точка роста»

1.1. Методическое

совещание

«Планирование,

утверждение

рабочих программ и

расписания»

Ознакомление с

планом,

утверждение

рабочих программ и

расписания

Педагоги

школы

август  Ответственный

за УВР ,

методический

совет

1.2. Планирование

работы  центра на

2023-2024 учебный

год

Составление и

утверждение плана

на 2023-2024

учебный год

Педагоги-

предметники

август   педагоги

Центра

1.3. Реализация

общеобразовательн

ых программ по

предметным

областям «Физика»,

« Биология»,

«Химия»

Проведение уроков

в соответствии с

утверждённым

расписанием с

использованием

нового учебного

оборудования

Педагоги-

предметники

в течение

учебного

года

1.4. Организация набора

детей в кружки

внеурочной

деятельности и

дополнительного

образования Центра

образования «Точка

Роста»

Презентация

кружков и

объединений,

список

обучающихся

Педагоги

дополнительно

го образования

Сентябрь

2022

Ответственный

за УВР,

родители

(законные

представители)

1.5 Реализация курсов

внеурочной

деятельности

Курсы внеурочной

деятельности

Педагоги

дополнительно

го образования

в течение

учебного

года

Педагоги центра

1.6. Проектная

деятельность

Разработка и

реализация

индивидуальных и

групповых

проектов, участие в

научно -

практических

конференциях

Педагоги-

предметники

в течение

учебного

года

Педагоги центра

1.7. Повышение

квалификации

педагогов Центра

Повышение

квалификации

Учителя-

предметники

Август-

сентябрь

2023

образования «Точка

Роста»

1.8 Круглый стол

«Формула успеха».

Практика

использования

оборудования

центра Семинар-

практикум для

учителей школ

района

педагоги

центра

Май 2024 Тянтова О.М.

1.9 Отчёт - презентация

о работе центра

Подведение итогов

работы центра за

год

Подведение итогов

работы за год,

определение целей и

задач на следующий

год

Учителя-

предметники

Июнь 2024 Тянтова О.М.

II. Учебно-воспитательные мероприятия

2.1. Организация и

проведение

школьного этапа

Всероссийской

олимпиады

школьников

Организация работы

с мотивированными

обучающимися

обучающиеся сентябрь -

октябрь

Педагоги

2.2 Участие в

конкурсах и

конференциях

различного уровня

Организация

сотрудничества

совместной

проектной и

исследовательской

деятельности

школьников

Учителя-

предметники,

обучающиеся

В течение

учебного

года

Учителя центра

2.3 Мастер-классы

педагогов центра

«Точка роста» по

вопросам

преподавания

физики, химии,

биологии с

использованием

современного

оборудования

Посещение уроков с

последующим

анализом и

самоанализом

Учителя-

предметники

В течение

учебного

года

Учителя центра

2.4. Неделя

естественно-

математического

цикла

Проведение

мероприятий в

рамках недели

Учителя ЕМЦ Апрель (8-

12)

Учителя центра

2.5. Реализация сетевых

проектов

Участие в проекте

«Урок цифры»

Участие в проекте

«ПроеКТОриЯ»

2-11 классы  В течение

года

Педагоги

Центра

III. Воспитательная работа

3.1 Земля – это

колыбель разума,

но нельзя вечно

жить в колыбели…

Интерактивная

игра к юбилею

К.Э.Циолковского

обучающиеся 19

сентября

Педагоги

центра

 3.2 Единый урок

безопасности в

сети Интернет

Единый

Всероссийский

урок

обучающиеся Октябрь Педагоги

центра,

обучающиеся

3.3. «Топ-10 профессий

будущего»

Медиапрезентация

с

профориентационн

ой

направленностью

обучающиеся Ноябрь Педагоги

центра,

обучающиеся

3.4. Лаборатория

добрых дел

«Мастерская

умельцев»

Обучающие в

течение месяца

выполняют

проекты, которые

способствуют

созданию

Новогоднего

настроения.

обучающиеся Декабрь Педагоги

дополнительно

го образования

3.5 Интеллектуальный

марафон «Мир

твоих

возможностей»

Интеллектуальный

марафон состоит из

вопросов

доступных и

ориентированных

на знание

основного

материала по

разным

предметным

циклам.

Обучающиеся  январь Педагоги

дополнительно

го образования

3.6 Мастер-класс

«Применение

современного

лабораторного

оборудования в

проектной

деятельности

школьника»

Вовлечение

обучающихся в

совместные

проекты

Обучающиеся  Февраль  Педагоги

центра

3.7 Современная наука

–современному

человеку

Демонстрация

обучающимся

навыков работы с

современным

оборудованием

Обучающиеся  6.февраля Педагоги

Центра

3.8 Гагаринский урок

«Космолаб»

Единый

Всероссийский

урок

обучающиеся Апрель  Педагоги

центра

3.9 Школьная

конференция

«Первые шаги в

науку»

Конференция  5 – 11 классы  Апрель  Педагоги

центра

3.1

0

Всероссийский

урок «Победы»

Вклад ученых-

естествоиспытателе

й в дело Победы

обучающиеся Май  Педагоги

Центра

3.1

1

Круглый стол

«Мои проекты»

Вовлечение

учащихся в

совместные

проекты 1-11

классы

обучающиеся Май  Педагоги

Центра

3.1

2

Площадка «Мир

возможностей» на

Вовлечение

учащихся в

обучающиеся Осенние,

зимние,

Педагоги

Центра

базе Центра

образования

«Точка роста»

совместные

проекты 1-11

классы

весенние

каникулы

3.1

3

Всероссийские

акции

Единые

тематические

занятия

обучающиеся В   течение

учебного

года

Педагоги

центра,

обучающиеся

IV. Социокультурные мероприятия

4.1. Родительские

собрания

Знакомство с

Центром «Точка

роста»

родители октябрь Руководитель

центра

4.2. Презентация Центра

для

образовательных

организаций и

городских структур

Знакомство с

Центром «Точка

роста»

школы октябрь педагоги центра

4.3. Флешмоб «100%

жизни»

 Акция

направленная на

популяризацию

здорового образа

жизни.

Обучающиеся  ноябрь  Педагог-

организатор

Центра

4.4. Проект

«Новогодняя

фотозона»

Реализация

обучающимися

Центра,

посещающими

занятия «Проектная

деятельность»

творческого проекта

по оформлению

Новогодних

фотозон.

5-9 классы декабрь Педагог-

организатор

Педагоги доп.

образования

4.5. Акция «Доброты

много не бывает»

Акция проходит в

рамках реализации

программы «It-

волонтер»,

реализация модуля

социальное

волонтёрство.

1-11 классы январь  Педагогический

коллектив

центра и

волонтеры

4.6. Размещение

информации в

социальных сетях о

реализации плана

работы на базе

Центра образования

«Точка Роста»

Соц.сети Сотрудники

Центра

В течение

учебного

года

Сотрудники

Центра

V. Организация профориентации обучающихся

5.1. Участие во

Всероссийской

образовательной

акции

«ПроеКТОриЯ»

Знакомство с

профессиями

Обучающиеся

7-11 классов

В течение

учебного

года

Руководитель и

педагоги центра

5.2. Всероссийский

конкурс «Большая

перемена»

Представление

конкурсных работ

Обучающиеся

 7-11 классов

В течение

учебного

года

Руководитель и

педагоги центра

		2023-09-12T08:46:36+0300
	Пестров Александр Александрович